
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060600075

75

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 040/19., Proc: 23074.024671/2019-16 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCTA/Departamento de
Educação Musical - partes: Universidade Federal da Paraíba e Marcos da Rosa Garcia - vig:
03.06.2019 a 03.06.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Assistente A com RT de Mestre - T-
20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Marcos da Rosa
Garcia (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 041/19., Proc: 23074.024437/2019-99 - instrumento contrato prestação
serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCAE/Departamento de Letras -
partes: Universidade Federal da Paraíba e Lilia dos Anjos Afonso - vig: 03.06.2019 a 15.12.2019
- vlr. mensal: sal. equiv. prof. Auxiliar A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Margareth de
Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Lilia dos Anjos Afonso (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 042/19, Proc: 23074.018976/2019-99 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCM/Departamento de
Medicina Interna - partes: Universidade Federal da Paraíba e Carolina de Melo Fernandes
Rôlo - vig: 03.06.2019 a 03.06.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Auxiliar A com RT de
Especialista - T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante)
Carolina de Melo Fernandes Rôlo (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 043/19, Proc: 23074.024003/2019-99 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCHLA/Departamento de
Serviço Social - partes: Universidade Federal da Paraíba e Fabiana Alcântara Lima - vig:
03.06.2019 a 23.03.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Assistente A com RT de Mestre - T-
20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Fabiana Alcântara
Lima (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 044/19, Proc: 23074.025377/2019-21 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCAE/Departamento de
Ciências Sociais - partes: Universidade Federal da Paraíba e Matheus Maria Beltrame - vig:
03.06.2019 a 17.12.2019 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Assistente A com RT de Doutor - T-
20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Matheus Maria
Beltrame (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 046/19, Proc: 23074.020934/2019-18 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCHLA/Departamento de
Mídias Digitais - partes: Universidade Federal da Paraíba e Daniel Neves Abath Luna - vig:
03.06.2019 a 03.06.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Auxiliar A com RT de Doutor - T-20
- signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Daniel Neves Abath
Luna (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 047/19, Proc: 23074.027069/2019-31 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CE/Departamento de
Metodologia da Educação - partes: Universidade Federal da Paraíba e Ingrid Karla Cruz
Biserra - vig: 03.06.2019 a 28.02.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Assistente A com RT
de Doutor - T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante)
Ingrid Karla Cruz Biserra (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 048/19, Proc: 23074.024442/2019-00 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCAE/Departamento de
Letras - partes: Universidade Federal da Paraíba e Prisciane Pinto Fabricio Ribeiro - vig:
03.06.2019 a 01.10.2019 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Auxiliar A com RT de Mestre - T-20
- signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Prisciane Pinto
Fabricio Ribeiro (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 049/19, Proc: 23074.028882/2019-28 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCS/Departamento de
Terapia Ocupacional - partes: Universidade Federal da Paraíba e Renata Brandle Morato de
Queiroz - vig: 03.06.2019 a 14.09.2019 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Assistente A com RT
de Mestre - T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante)
Renata Brandle Morato de Queiroz (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 050/19, Proc: 23074.026745/2019-59 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCHLA/Departamento de
Mídias Digitais - partes: Universidade Federal da Paraíba e Guilherme de Souza Alves - vig:
04.06.2019 a 04.06.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Auxiliar A com RT de Mestre - T-20
- signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Guilherme de Souza
Alves (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 051/19., Proc: 23074.025968/2019-07 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCA/Departamento de
Ciências Fundamentais e Sociais - partes: Universidade Federal da Paraíba e Maria Rejane
Ferreira dos Santos - vig: 02.08.2019 a 02.08.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Assistente
A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz
(contratante) Maria Rejane Ferreira dos Santos (contratado) (a).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 23539.008654/2018-46. Pregão Eletrônico SRP nº. 10/2019. Objeto:
Eventual aquisição de insumos para a agência tranfusional. CNPJ: 04.666.364/0001-66
- CDH - CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA. Item-7, Valor Unitário R$ 24,00,
Valor Global R$ 2.400,00. Total do Fornecedor R$ 2.400,00. CNPJ: 05.130.511/0001-41
- PROF - LAB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Item-11, Valor Unitário R$ 0,05,
Valor Global R$ 7.200,00. Item-12, Valor Unitário R$ 11,25, Valor Global R$ 2.250,00.
Total do Fornecedor R$ 9.450,00. CNPJ: 05.774.798/0001-42 - ANFLA PRODUTOS PARA
DIAGNOSTICO LABORATORIAL LTDA. Item-9, Valor Unitário R$ 1.089,99, Valor Global R$
3.326,40. Item-10, Valor Unitário R$ 112,00, Valor Global R$ 4.032,00. Item-13, Valor
Unitário R$ 77,00, Valor Global R$ 1.848,00. Total do Fornecedor R$ 9.206,40. Valor
Global da Ata R$ 21.056,40. Nos termos da Lei n° 13.303/2016, Lei nº 10.520, de 2002,
do Decreto nº 7.892, de 2013; e as demais normas legais correlatas. Assinatura:
28.03.2019. Vigência: 28.03.2019 a 28.032020.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 045/19., Proc: 23074.027065/2019-52 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCA/Departamento de
Zootecnia - partes: Universidade Federal da Paraíba e João Paulo de Farias Ramos - vig:
03.06.2019 a 03.06.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Assistente A com RT de Doutor - T-
20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) João Paulo de
Farias Ramos (contratado) (a).

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.004747/2019-97, torna
público e a quem interessar possa, especialmente JOSIANE NECKEL - EPP, inscrita no CNPJ
sob nº 12.890.944/0001-60, e a sua representante legal, a Sra. MARGRIT ARNDT NECKEL,
que em razão de a referida empresa não efetuar a entrega da nota de empenho
2018NE806346 originada da Dispensa nº 71/2018, comunicamos a decisão final de
aplicação da sanção de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 3 (três) meses, com o consequente
descredenciamento no SICAF, e com ausência da manifestação de recurso por parte da
empresa.

Em 5 de junho de 2019
ALUISIO MARIO LINS SOUTO

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.009741/2019-14, torna
público e a quem interessar possa, especialmente KELINE DE OLIVEIRA DIAS, inscrita no
CNPJ sob nº 29.048.665/0001-57, e a sua representante legal, a Sra. KELINE DE OLIVEIRA
DIAS, que em razão de a referida empresa não efetuar a entrega da nota de empenho
2018NE806945 originada da Dispensa nº 83/2018, comunicamos a decisão final de
aplicação da sanção de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 6 (seis) meses, com o consequente
descredenciamento no SICAF, e com ausência da manifestação de recurso por parte da
empresa.

Em 5 de junho de 2019
ALUISIO MARIO LINS SOUTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS
CAMPUS III - BANANEIRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 153074

Nº Processo: 23074018074201952 . Objeto: Pagamento da Anuidade - Exercício 2019 do
Conselho Nacional de Diretores das Escolas Técnicas Vinculadas as Universidades Federais
- Condetuf. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competicação Declaração de
Inexigibilidade em 05/06/2019. BRUNO FERREIRA MATOS. Assessor Administrativo.
Ratificação em 05/06/2019. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS. Diretora de Centro.
Valor Global: R$ 7.500,03. CNPJ CONTRATADA : 00.993.107/0001-88 CONSELHON AC
DIRETORES ESC TEC VINC UNIV FEDERAIS.

(SIDEC - 05/06/2019) 153074-15231-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 248/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.038387/2019 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em DIREITO AMBIENTAL Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 04/06/2019. AMADEU BONA FILH O.
Diretor de Ciências Agrárias. Ratificação em 04/06/2019. FERNANDO MARINHO MEZZADRI.
Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 955.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 05/06/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 166/2018. Nº Processo: 23075013173201857.
PREGÃO SISPP Nº 182/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA..
Objeto: Acréscimo e supressão de postos de tra balho do Contrato nº 166/2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/05/2019 a 07/12/2019. Valor Total:
R$101.739,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800091. Data de Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 05/06/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 169/2018. Nº Processo: 2307501711201814.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 17/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 11234963000176. Contratado : SOMMA ENGENHARIA LTDA -.Objeto: O prazo
de vigência será prorrogado pormais 65 dias, passando seu término para 11/10/19. O prazo
de execução dos serviços seráprorrogado por mais 50 dias, passando seu término para
29/05/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 12462/2011 .Vigência: 08/08/2019 a
11/10/2019. Data de Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 05/06/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075024880201950. Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos para
instalações hidrossanitárias - água fria, esgoto sanitário e águas pluviais para
atendimento às demandas dos Campi de Palotina, Jandaia do Sul, Toledo, Maripá e
Paranavaí da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 39. Ed i t a l :
06/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00066-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 06/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2019) 153079-15232-2019NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-06T01:51:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




